

HVIDBOG. Oversigt over hørings svar til forslag til Udviklingsstrategi 2012				
				dok 93801-12
Dok nr	Afsender	Indhold	Vurdering	Anbefaling
52906, 52905, 72265	Friluftsrådet	Rådet genfremsender sit oplæg: Friluftsliv i Høje-Taastrup -2009. I brev fremhæves følgende:		
		Friluftsrådet fremhæver at Udviklingsstrategien rummer mange gode oplæg og intentioner, og at man især er imponeret over afsnittet "Byudvikling, natur og kultur", og forslagene om cykelsti-rute. Friluftsrådet ønsker at kommunen konkretiserer de mange gode intentioner, især om udviklingen af de grønne områder: Hedeland, Hakkemosen og Store Vejle å-dalen	Stillingtagen til gennemførelse af konkrete anlæg og aktiviteter sker ved efterfølgende planer og budgetter for sektorområderne.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Der bør etableres Kløverstier også i Hedehusene	Stierne er planlagt og tages med i områdefornyelsen, jf. programmet for Områdefornyelsen og ønskerne fra borgerne i projektet.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Ideen om "parken for alle" jf. Danske Handicaporganisationers ny domicil, bør udbygges. Eksempelvis kan dette ske ved at forbedre tilgængelighedsaspektet i eksisterende områder, som Hakkemosen, og ved kommende projekter som skovrejsningsprojekter i kommunen.	Tilgængelighed er et naturligt aspekt, som bør indtænkes i alle kommende udviklings- og anlægsprojekter. Prioriteringen af en gennemførelse af forbedret tilgængelighed i eksisterende områder, sker ved planer og budgetter for driftsområderne.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Natur i morgendagens skole. Friluftsrådet ønsker at naturen indarbejdes i morgendagens skole, og at kommunens institutioner udnævnes som Grønne skoler og Grønne spirer. Man ønsker at kommunens skoler deltager i naturens uge.	Forslaget videresendes som inspiration til arbejdet med planlægning af skolers og institutioners aktiviteter.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Udvikling af det historiske hjørne af kommunen. Friluftsrådet peger på at området omkring Kroppedal, Appevad, Porsemosen, Ole Rømers museum og Vikingelandsbyen bliver udviklet som kommunen historiske område. Friluftsrådet peger på mulighederne for formidling og renovering af Appevad, kulturformidling i området, samt etablering af kulturformidlingsgruppe for området.	Det anbefales at ideen tages med i kommuneplanarbejdet om en strategi for det åbne land, og der tages stilling af Byrådet når der tages stilling til forslag til Kommuneplan 2014, forventeligt medio 2013.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Velkommen til Høje-Taastrup. Friluftsrådet peger på at der er behov for at modernisere kommunens formidling, og indtænke elektroniske medier. Man anbefaler at man allerede nu formidler via <a href="http://www.visitvestegnen.dk">www.visitvestegnen.dk</a>	Kommunen formidler allerede idag via <a href="http://www.visitvestegnen.dk">www.visitvestegnen.dk</a> . Derudover er der på kommunens hjemmeside en række oplysninger under "fritid og kultur", som omhandler blandt andet fritidsaktiviteter og grønne områder.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Stier i kommunen og forbindelser til nabokommuner. Friluftsrådet ønsker at kommunen via stigruppen, arbejder med etablering af flere stier, og at der samarbejdes med nabokommunerne, så der bliver sammenhæng på tværs af kommunegrænser. Visionen er at man kan cykle fra Høje-Taastrup til Køge, Roskilde Fjord og til Gulddysseeskoven ved Gundsømagle. Friluftsrådet ønsker at cykelstien som forbinder landsbyerne bliver realiseret.	Kommuneplanen rummer en række planlagte regionale stiforbindelser på tværs af kommunegrænserne. Det anbefales at forslaget tages med i arbejdet med forslag til Kommuneplan 2014. I cykelringens anden fase arbejdes der ligeledes med forbindelserne til omegnskommunerne. Det kan anbefales at samarbejde med nabokommunerne om de foreslåede forlængelser og sammenhænge, i forbindelse med arbejdet med Kommuneplan 2014.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Agenda-21 rådets rolle. Friluftsrådet ønsker at Agenda-21 rådets opgave bliver at arbejde for realisering af forslagene fra Udviklingsstrategien. A21-rådet bør kunen trække på de enkelte organisationer, som er under de enkelte samråd, så disse inddrages i en realisering. A21-rådet kan på den måde være mere proaktiv i forhold til at realisere de fokusområder, som Byrådet vælger for de kommende år.	Forslaget er i overensstemmelse med A21-rådets kommissorium, og kan derfor indgå i rådets planlægning af aktiviteter.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Inspirationsmateriale. Friluftsrådet henviser til en række hjemmesider som inspiration.	Inspirationsmaterialet kan anvendes af sektorområderne ved udarbejdelse af planer og aktiviteter. Viden om hjemmesiderne bør derfor distribueres i organisationen.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
63429	Christina Wideman			
		Forslag om ny aktivitet: borgerguidede ture. Udnyt den frivillige viden og engagement og faciliter aktiviteten ved at stille kommunens hjemmeside til rådighed for annoncering af borgerguidede ture.	Det er allerede i dag muligt via aktivitetskalenderen Kultunaut, samt kommunens brug af forskellige elektroniske medier som <a href="http://www.htk.dk">www.htk.dk</a> og facebook, hvor der evt. kan ske særlig omtale af konkrete aktiviteter.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
63427	Knud Anker Iversen			

		Betoner at strategien om langsigtet tænkning og helhedstænkning er rigtig og nødvendig. ved investeringer her og nu kan fremtidige udgifter spares, og investeringen kan tilbagebetale sig selv. Som gode eksempel nævnes familiehuset, renoveringer af daginstitutioner, samt principperne i ESCO-projektet. Principperne fra investeringerne på klimaområdet gælder også andre områder, hvor der er behov for at tænke langsigtet, eks: kriminalitetsforebyggelse, sundhedsfremme, revalidering mv. Opfordringen er at fastholde en lagsigtet strategi.	Det må opfattes som en opbakning til Udviklingsstrategien og arbejdet for gennemførelse af de tanker der ligger i den. Det vurderes at der ikke vil være behov for at ændre i strategien.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
63700, 71185	Lind og Risør			
		Genfremsetter forslag om nyt boligområde i den nuværende landzone mellem Mølleager og Transportkorridoren, øst for Hedehusene.	Ved seneste Kommuneplan 2010 fremsatte Lind og Risør dette forslag, som dengang ikke kunne realiseres pga regler i den nye Fingerplan. Staten er nu ved at revidere Fingerplanen, og kommunen har peget på behovet for at justere byområdets afgrænsning ved bl.a. Mølleager, som ansøgt. Forslaget tages med ved arbejdet med Kommuneplan 2014, i det omfang den reviderede Fingerplan giver mulighed for det.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
70696, 86259	Skovrådet			
		Anbefaling af projekt "Odinskov" fremsendt af Bjørn Sørensen mfl. Skovrådet fremhæver at primært har forhold sig til skovrejsningsdelen af forslaget, som vil bidrage til et større sammenhængende bynært skov- og naturområde umiddelbart øst for Sengeløse, samt at det på længere sigt kan indgå i et større sammenhængende skovbælte fra Nordparken/nord for Holbækmotorvejen, op mod Sengeløse øst og videre mod moseområderne. Forslaget vil bidrage til beskyttelse af grundvandet, og vil samtidig give rekreative muligheder i byens nærmiljø, bidrage til image for Sengeløse, samt vil være en skov af anselig størrelse, som også vil sætte området på landkortet i forhold til et regionalt publikum. Projektet vil på den måde bl.a. understøtte kommunens strategi om at være et bedre sted at bo	Forslaget indebærer at skov- og naturprojektet er økonomisk betinget af at boligprojektet kan realiseres - det kan derfor ikke behandles som et isoleret naturprojekt. Se nedenfor, mht. vurdering og anbefaling, for projekt Odinskov	Se nedenfor, mht. vurdering og anbefaling, for projekt Odinskov
71378	Bjørn Sørensen, Kjeld Bukh Hansen, Uffe Bukh	Forslaget vedrører arealerne beliggende mellem Sengeløsevej, Tørvevej og Ole Rømers Vej. De samlede arealer udgør 65 ha, heraf skønner administrationen at boligområdet ca 7 ha Der er ikke oplysninger om muligt antal boliger. Man foreslår at boligdelen består af en blanding af parcelhuse og tæt/lave boliger, og at der skabes en naturlig overgang til skov- og naturområdet med bl.a. gang- og cykelstier. Det oplyses at COOP DK har udtrykt interesse for at flytte butikken fra Sengeløse ud på en del af arealerne.	Ud fra oplysningerne om at forslaget om boligområde er en væsentlig økonomisk forudsætning for at gennemføre forslaget om skov- og naturprojektet, må det vurderes at det pt ikke vil være muligt at gennemføre projektet. Statens Fingerplan 2007 angiver at der ikke må ske udlæg af yderligere byzone i områderne inden for (øst for) planens udlæg til fjerde grønne ring. Der forventes et forslag til revision af Fingerplanen medio 2012, men der forventes ikke ændringer i planen på dette område. Byrådet har mulighed for i den kommende offentlige høring af den ny Fingerplan, at foreslå ændringer. Området er i Kommuneplan 2010 udpeget med beskyttelsesinteresser for Kulturmiljøer og er beliggende op til område udpeget til skovrejsning. For så vidt angår skov- og naturdelen af projektet kan projektet anbefales af de samme grunde som anført af ansøger. For så vidt angår boligdelen vurderer administrationen at der kan forventes et statsligt veto mod planerne, idet de strider mod Fingerplanens bestemmelser. Administrationen kan derfor ikke anbefale forslaget.	
		Den overordnede ide med forslaget er: at der skal finde byudvikling sted i Sengeløses østlige del, op mod Ole Rømers vej. At øvrige arealer i området udnyttes til en blanding af skov/ afgræsning/naturskole/lysninger og landbrug.		Det anbefales at ansøger svares, at kommunen ikke har mulighed for at planlægge for forslagens boligdel idet det strider mod statens Fingerplan, som ikke giver mulighed for ny byzone inden for den fjerde grønne ring. For så vidt angår skov- og naturdelen af projektet kan projektet anbefales af de samme grunde som anført af ansøger, samt skovrådet.
		Endelig oplyses det at forslaget om boligområde er en væsentlig økonomisk forudsætning for at gennemføre forslaget om skov- og naturprojektet.		
72267	Liberal Alliance			
		Er enig i strategiens fokus på vækst, uddannelse og et aktivt liv. Afgørende for målsætningerne er om kommunen har evne til at: Til trække og fsatholde veluddannede og velfungerende borgere, at få medborgere uden beskæftigelse i arbejde, samt at understøtte unge medborgeres lyst og mulighed for at uddanne sig. Nye boligområder skal være attraktive for højindkomstgrupper. De stationsnære områder i byerne skal fortætte med blandede funktioner: bolig, erhverv, services.	Forslaget er i overensstemmelse med Udviklingsstrategien og Kommunens fysiske planlægning.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Foreslår en ny strategi på socialområdet, "en fastere hånd" for at sikre borgernes incitamenter for at varetage egen tilværelse. Støtte bør afføde krav om modydelse	Ingen bemærkninger	Til politisk drøftelse

		Foreslår en strategi om lavere kommuneskat for at tiltrække højindkomstgrupper i forhold til bosætning.	Forslaget har en politisk karakter, som alene kan drøftes i Byrådet i forbindelse med den årlige budgetvedtagelsen.	Til politisk drøftelse
		Foreslår en forenkling af de kommunale forretningsgange - undgå detailregulering af kontorer og institutioner fra Rådhuset, uddelegering af ansvar, fjern unødigt kontrol, og flyt ansvar og kompetence ud til de enkelte institutioner. Indførelse af princippet: ledere leder, Rådhuset delegerer.	Ingen bemærkninger	Til politisk drøftelse
		Skolernes kvalitet, herunder mulighederne for at vælge privatskoler, er en altafgørende parameter for at få succes med bosætning af veldannede familier.	Byrådet er enig i betragtningen om at skolevæsenet er afgørende for bosætning. Spørgsmålet om privatskoler er et politisk spørgsmål. I forlængelse af arbejdet med ny skolestruktur er der igangsat et stort projekt om kvalitetsudvikling af kommunens skolevæsen "Morgendagens skole". Ligeledes udarbejdes i 2012 og 13 en nye børne- og ungepolitik.	Til politisk drøftelse
		Afsøg mulighederne for at tiltrække en videregående uddannelsesinstitution.	Forslaget er i overensstemmelse med planlægningen for Høje-Taastrup by, samt strategien om at opnå størst mulig synergi ift. Teknologisk institut, slagteriernes forskningscenter, samt KU-life. Forslaget er også i overensstemmelse med kommunens Uddannelse til alle-strategi.	Forslaget kræver ingen tilretninger af Udviklingsstrategien
		Tryghed: Byrådet bør kontakte Vestegnens politi for at få synligt og tilstedeværende politi i byerne.	Ingen bemærkninger	Til politisk drøftelse
		Fritid: HTK har et godt og velfungerende foreningsliv. Kommunen skal understøtte dette uden at diktere. Giv de frivillige reel indflydelse på deres lokalområde. Rådhuset behøver ikke at diktere lokale aktiviteter.	Ingen bemærkninger	Til politisk drøftelse
		Bevar og understøt landsbyerne, ved at understøtte lokale borgernes aktiviteter og initiativer.	Ingen bemærkninger	Til politisk drøftelse